
Seminář 7 Shrnutí povinné četby 



Freedman, D. (2014) “Metrics, models and 
the meaning of media ownership.” 
 
Proč je koncentrace vlastnictví problémem? 

Je nedemokratická, protože omezuje kulturní rozmanitost, protože podrývá 
schopnost občanů získat a dělit se o informace a myšlenky, které jsou zásadní 
pro informované rozhodování o věcech veřejných a navíc proto, že přispívá 
ke komodifikaci kulturního průmyslu/ů, transformuje je z motoru symbolické 
interakce v motor kapitalistické akumulace. 

Někteří ze zakladatelů komunikačních a kulturálních studií chápali různorodé 
vlastnictví jako zásadní podmínku, která umožní médiím naplnit nezávislou, 
kreativní a kritickou roli ve veřejném životě. Například Lazarsfeld a Merton 
(1948) argumentovali, že média přispívají k udržování sociálního a 
ekonomického systému.  



V tomto článku jsou propojené tři přístupy k analýze mediálního 
vlastnictví s cílem poskytnout ucelený obraz problémů a potenciálních 
řešení.  

Článek má 3 části: 

1. Kritika spoléhání se na kvantitativní data. 

2. Diskuse normativních modelů, především pluralitních modelů 
mediálního vlastnictví. 

3. Diskuse mediálního vlastnictví ve vztahu k systému myšlení a činů, 
které privilegují určité způsoby myšlení o světě a o jeho uspořádání.  



Kvantitativní data 

Kvantitativní data ohledně koncentrace vlastnictví jsou považované za 
zlatý standard, jsou základem politiky založené na důkazech.  

2 problémy: 

1. Data jsou většinou dodávaná a požadovaná komerčními 
organizacemi a jsou z malého počtu elitních zdrojů. 

2. Přístup založený na datech teoreticky chrání před zaujatostí, 
neznamená to ale nutně, že fakta nebudou vybíraná selektivně 
nebo posuzovaná selektivně.  



Normativní modely 

Otázky vlastnictví se také pojí se snahou naplnit normativní modely, tzv. 
ideální typy vlastnické struktury nebo regulačního přístupu. Ed Baker, 
který zkoumá právo, například uvádí tři důvody proč je koncentrace 
vlastnictví nežádoucí: 

1. Některé hlasy jsou vyloučené, v demokracii je důležité, aby byly v 
médiích reprezentované různé skupiny/hlasy.  

2. Existuje riziko zneužití moci, kterou s sebou koncentrované 
vlastnictví médií přináší.   

3. Rovnostářská vlastnická struktura médií zlepší kvalitu a sníží riziko 
selhání trhu.  

 



Mediální vlastnictví ve vztahu k systému 
myšlení a činů a k uspořádání 
světa/společnosti  
Tato perspektiva upozorňuje na to, že přístup k mediálnímu vlastnictví 
se řídí širšími ideologickými pozicemi. Volba určitého regulačního 
přístupu není jenom volba technická nebo administrativní, váže se také 
na určité hodnoty a priority, které nejsou přirozené nebo nevyhnutné. 
Ben Bagdikian v roce 1983 vydal knihu Media Monopoly, která poprvé 
propojila data o mediální koncentraci se sociologickou analýzou vlivu 
médií. Vlastnictví je mechanismem, které umožňuje vyloučení určitých 
hlasů z politické moci.  



Doporučení 

V současnosti se hodně diskutuje o mocenské pozici technologických 
firem jako např. Facebook, Google apod. a jak je regulovat. Doporučuji 
tento ne-akademický článek:   

https://www.wired.com/story/facebook-names-20-people-overrule-
mark-zuckerberg/   

A rozhovor s Rogerem McNameem (video ve spodní části stránky), 
který byl mentorem Marka Zuckerberga a je teď považovaný za jeho 
největšího kritika.  

https://www.wired.com/story/facebook-names-20-people-overrule-mark-zuckerberg/
https://www.wired.com/story/facebook-names-20-people-overrule-mark-zuckerberg/
https://www.wired.com/story/facebook-names-20-people-overrule-mark-zuckerberg/
https://www.wired.com/story/facebook-names-20-people-overrule-mark-zuckerberg/
https://www.wired.com/story/facebook-names-20-people-overrule-mark-zuckerberg/
https://www.wired.com/story/facebook-names-20-people-overrule-mark-zuckerberg/
https://www.wired.com/story/facebook-names-20-people-overrule-mark-zuckerberg/
https://www.wired.com/story/facebook-names-20-people-overrule-mark-zuckerberg/
https://www.wired.com/story/facebook-names-20-people-overrule-mark-zuckerberg/
https://www.wired.com/story/facebook-names-20-people-overrule-mark-zuckerberg/
https://www.wired.com/story/facebook-names-20-people-overrule-mark-zuckerberg/
https://www.wired.com/story/facebook-names-20-people-overrule-mark-zuckerberg/
https://www.wired.com/story/facebook-names-20-people-overrule-mark-zuckerberg/

